
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Il Dirigente Generale

DDC,. q85 2 6 StI 2023del

L'atto si compone di 4 pagine

1



D ).G. tsq òéL zelol[zo$

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

\IISTO

VISTO

YISTO

VISTO

VISTO

VISTO

\.ISTO

IL DIRIGENTE GENERALE

lo Statuto della Regione Siciliana;

legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. riguardante "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

la legge regionale 15 maggio 2000, n. l0 e ss.mm.ii. concemente "Norme sulla
dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana";

la legge regionale I6 dicembre 2008, n. l9 e successive modifiche ed integrazioni;

la legge regionale 5 aprile 201 l, n. 5;

la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;

Ia legge regionale l4 dicembre 2019, n. 23 di "Islituzione del Sistema Regionale della
Formazione Professionale";

il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 - Norme di attutzione dello statuto

speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei

conti giudiziali e dei controlli;

il D.P.Reg. 5 aprtle 2022, n. 9 concemente: "Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale [6 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3. della legge

regionale l7 marzo 2016, n. 3";

il Regolamento (UE, Euratom) r.202012093 del Consiglio dell'Unione Europea del l7
dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-
20271,

il Regolamento (UE) n. 2021i241, che istituisce il dispositivo per [a ripresa e resilienza;

il Regolamento (UE) n.20231435, che modifica il Regolamento (UE) n. 2O2l l74l per

quanto riguarda I'inserimento di capitoli dedicati al piano REPowerEU nei piani per Ia
ripresa e la resilienza e che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, n. 2021/1060 e

n.202111755, e la direttiva 2003/87/CE:

il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

2410612021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il
Regolanrenlo (JE) n. 1296/2013;

il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

74106/2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione. al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e I'acquacoltur4 e

le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione,

2

VISTO

VISTA



\ D,6. ?84 »éL L6 l" elr.c>

al Fondo Sicurezza intema e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle

frontiere e [a politica dei visti;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del

Consiglio ECOFIN del l3 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretario generale del

Consiglio con nota LTl6l/21, del l4 lugtio 2021;

il Decreto-leggc 6 novembre 7021 n. 152 recante "Disposizioni urgenti per I'atluazione

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle

infiltrazioni mafiose";

la Circolare MEF-RGS del 14 ottobre 2021 n.2l "Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei

progetti PNRR" e i rispettivi allegati;

la Circolare MEF-RGS del 3l dicembre 2021 n.33 "Piano Nazionale di fupresa e

Resilienza (PNRR) - Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n.2l -
Trasmissione delle lstruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR -
addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio

finanziamento";

la Circolare MEF-RGS del l0 febbraio 2022 n. 9 "Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi

di gestionc e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR;

la Circolare MEF-RGS del I I agosto 2022, n. 30 "Linee Guida per lo svolgimento

detle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza dclle

Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori";

la Circolare MEF-RGS del l3 ottobre 2022, n. 33 "Aggiomamento Guida operativa per

il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)";

il protocollo di intesa per I'interscambio dei flussi documentali tra i Dipartimenti

Regionali degli Assessorati della Regione Siciliana e detla Corte dei Conti - Sezione di

Controllo per la Regione Siciliana dell' I I marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019

e n. 10i2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della

Regione;

il Decreto del Direttore Generale n. 754 del 2610712023 recanle: "Approvazione del

Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) v.1.0, dcl Manuale dellc procedure

dell'Autorità di Gestione v.1.0 e del Vademecum per ['attuazione v. I .0 del PR Sicilia

FSE+ 707l-2027 (CCI - 202l[TO5SFPRO14) approvato con Decisione di esecuzione

C (2022)6 t 8 4 del 2 5 I o8 t 2022" ;

il Sistema di gestione e controllo adottati dalle Amministrazioni Centrali con

riferimento alle procedure di gestione e controllo di competenza;

VISTA

VISTA

VTSTA

VISTO

VISTO

3

vISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA



D G . qs5 b 6L 2-6 lof lzo:o

VISTA

VISTO

RITENUTO

D

la Deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 2 febbLaio 2023, recante "Fondi del

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Atto di indirizzo per I'impulso, il
monitoraggio e il controllo - Condivisione" con il quale si dispone che i Dipartimenti

regionali che svolgono le funzioni di soggetti attuatori tòrmalizzino con proprio

decreto il sistema interno di controllo delle attività;

l'allegato documento "Sistema intemo di controllo per I'attuazione degli interventi

PNRR";

in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 5912023, di adottare

I'allegato documento descrittivo del sistema interno di controllo per I'attuazione degli

interventi PNRR det Dipartimento della Formazione Professionale.

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

DECRETA
Articolo I

Si approva e adotta l'allegato documento, parte integrante del presente decreto, denominato "Sistema

interno di controllo per I'attuazione degli interventi PNRR" del Dipartimento della Formazione

Professionale.

Articolo 2

II presente decreto sarà pubblicato sul Sito uffrciale del Dipartimento Regionale della Formazione

Professionale all'indirizzo httos://www.resione.sicilia.it nell'area del Dipa(imento Regionale della

Formazione Professionale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO V
Filippo Castiglia

frrmato

I GEN'I'E GENERALH
Maurizio Pirillo

firmato

4


